
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Я Г. ОС. л т  № У 3 /9 ^3 С

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «Об 
отдельных вопросах здраво­
охранения в Иркутской обла­
сти» и Закон Иркутской обла­
сти «О социальной поддержке 
отдельных групп населения в 
оказании медицинской помо­
щи в Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской 
области» и Закон Иркутской области «О социальной поддержке отдельных 
групп населения в оказании медицинской помощи в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ 
ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБ­
ЛАСТИ» И ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О СОЦИАЛЬНОЙ ПОД­
ДЕРЖКЕ ОТДЕЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ В ОКАЗАНИИ МЕДИ­
ЦИНСКОЙ ПОМОЩ И В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 5 марта 2010 года № 4-03 «Об 
отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 18, т. 1, № 25, 
т. 1; 2012, № 44 -  45; 2013, № 51, т. 1, № 54, № 57, т. 1; Областная, 2013, 
25 декабря) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 2:
в пункте 1 слова «лекарственными препаратами и медицинскими из­

делиями» заменить словами «лекарственными препаратами для медицин­
ского применения, медицинскими изделиями»;

в пункте 4 слова «в государственных учреждениях здравоохранения 
области» заменить словами «в медицинских организациях, подведом­
ственных исполнительному органу государственной власти области»;

дополнить пунктом 4 1 следующего содержания:
«41) организует проведение медицинских экспертиз, медицинских 

осмотров и медицинских освидетельствований в медицинских организаци­
ях, подведомственных исполнительному органу государственной власти 
области;»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) организует безвозмездное обеспечение донорской кровью и (или) 

ее компонентами, а также организует обеспечение лекарственными препа­
ратами для медицинского применения, специализированными продуктами 
лечебного питания, медицинскими изделиями, средствами для дезинфек­
ции, дезинсекции и дератизации при оказании медицинской помощи, про­
ведении медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских 
освидетельствований в соответствии с пунктами 4, 4 1 и 11 настоящей ча­
сти;»;

пункт 9 после слов «лекарственными препаратами» дополнить сло­
вами «для медицинского применения и специализированными продуктами 
лечебного питания»;



2

в пункте 18 слова «медицинских учреждений» заменить словами 
«медицинских организаций»;

дополнить пунктом 181 следующего содержания:
«181) устанавливает порядок организации оказания первичной меди­

ко-санитарной помощи в экстренной и неотложной формах, в том числе на 
дому при вызове медицинского работника, гражданам, которые выбрали 
медицинскую организацию для получения первичной медико-санитарной 
помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного ока­
зания гражданам медицинской помощи не по территориально-участковому 
принципу;»;

2) статьи 3 - 6  изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Организация оказания первичной медико-санитарной по­

мощи в области

1. Первичная медико-санитарная помощь в области оказывается в 
медицинских организациях, подведомственных федеральным органам ис­
полнительной власти, в медицинских организациях, подведомственных 
исполнительному органу государственной власти области, в медицинских 
организациях, создаваемых юридическими и физическими лицами.

2. Организация оказания первичной медико-санитарной помощи в 
медицинских организациях, подведомственных исполнительному органу 
государственной власти области, осуществляется этим органом.

Статья 4. Организация оказания специализированной, в том числе 
высокотехнологичной, медицинской помощи в области

1. Специализированная, в том числе высокотехнологичная, медицин­
ская помощь в области оказывается в медицинских организациях, подве­
домственных федеральным органам исполнительной власти, в медицин­
ских организациях, подведомственных исполнительному органу государ­
ственной власти области, в медицинских организациях, подведомственных 
государственным академиям наук, в медицинских организациях, создавае­
мых юридическими и физическими лицами.

2. Организация оказания специализированной, в том числе высоко­
технологичной, медицинской помощи в медицинских организациях, под­
ведомственных исполнительному органу государственной власти области, 
осуществляется этим органом.

3. Медицинскими организациями, подведомственными исполни­
тельному органу государственной власти области, оказываются следую­
щие виды высокотехнологичной медицинской помощи: кардиохирургиче­
ская медицинская помощь с применением дорогостоящих медицинских 
изделий и аппаратов, устройств для замещения функций органов и систем 
организма, эндопротезов суставов, лечение гематологических заболеваний 
у детей, выхаживание новорожденных массой тела до 1500 граммов, вклю­
чая детей с экстремально низкой массой тела при рождении, перинаталь-



3

ной патологией и врожденными пороками развития, хирургическое, ком­
бинированное, комплексное лечение больных злокачественными новооб­
разованиями с применением различных физических факторов и фотодина- 
мической терапии.

Медицинскими организациями, подведомственными исполнитель­
ному органу государственной власти области, могут оказываться и другие 
виды высокотехнологичной медицинской помощи, входящие в перечень, 
утверждаемый уполномоченным федеральным органом исполнительной 
власти.

4. Перечень медицинских организаций, в которых высокотехноло­
гичная медицинская помощь оказывается за счет средств областного бюд­
жета, утверждается исполнительным органом государственной власти об­
ласти, уполномоченным Правительством Иркутской области. Порядок 
формирования указанного перечня устанавливается Правительством Ир­
кутской области.

Статья 5. Организация оказания скорой, в том числе скорой специа­
лизированной, медицинской помощи в области

1. Скорая, в том числе скорая специализированная, медицинская по­
мощь в области оказывается медицинскими организациями, подведом­
ственными исполнительному органу государственной власти области.

Медицинская эвакуация осуществляется медицинской организацией, 
подведомственной исполнительному органу государственной власти обла­
сти.

2. Организация оказания скорой, в том числе скорой специализиро­
ванной, медицинской помощи медицинскими организациями, указанными 
в части 1 настоящей статьи, осуществляется исполнительным органом го­
сударственной власти области, уполномоченным Правительством Иркут­
ской области.

Статья 6. Организация оказания паллиативной медицинской помощи 
в области

1. Паллиативная медицинская помощь оказывается в медицинских 
организациях, подведомственных федеральным органам исполнительной 
власти, в медицинских организациях, подведомственных исполнительному 
органу государственной власти области, в медицинских организациях, со­
здаваемых юридическими и физическими лицами.

2. Организация оказания паллиативной медицинской помощи в ме­
дицинских организациях, подведомственных исполнительному органу го­
сударственной власти области, осуществляется этим органом.»;



4

3) в статье 7:
в части 1 слова «государственных учреждений здравоохранения об­

ласти» заменить словами «медицинских организаций, подведомственных 
исполнительному органу государственной власти области»; 

часть 4 признать утратившей силу;
4) в части 2 статьи I х\
в пункте 4 слова «учреждений здравоохранения» заменить словами 

«медицинских организаций, подведомственных исполнительному органу 
государственной власти области,»;

в пункте 5 слова «государственных учреждений здравоохранения 
области, муниципальных учреждений здравоохранения» заменить словами 
«медицинских организаций»;

в пункте 6 слова «медицинских учреждений здравоохранения» заме­
нить словами «медицинских организаций»;

5) в статье 8:
в части 1 слова «государственными учреждениями здравоохранения 

области» заменить словами «медицинскими организациями, подведом­
ственными исполнительному органу государственной власти области»;

в части 2 слова «государственными учреждениями здравоохранения 
области» заменить словами «медицинскими организациями, подведом­
ственными исполнительному органу государственной власти области», 
слова «уполномоченным органом» заменить словами «исполнительным 
органом государственной власти области, уполномоченным Правитель­
ством Иркутской области»;

в части 4 слова «государственных учреждений здравоохранения об­
ласти» заменить словами «медицинских организаций, подведомственных 
исполнительному органу государственной власти области», слова «упол­
номоченного органа» заменить словами «исполнительного органа государ­
ственной власти области, уполномоченного Правительством Иркутской 
области»;

часть 6 признать утратившей силу;
6) в статье 9:
наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 9. Организация проведения судебно-медицинских и судеб­

но-психиатрических экспертиз медицинскими организа­
циями, подведомственными исполнительному органу 
государственной власти области»; 

в части 1 слова «специализированным государственным учреждени­
ем здравоохранения области, имеющим сеть филиалов» заменить словами 
«медицинской судебно-экспертной организацией, имеющей лицензию на 
осуществление медицинской деятельности по соответствующим работам 
(услугам), подведомственной исполнительному органу государственной 
власти области, имеющей сеть филиалов»;



5

часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Судебно-психиатрические экспертизы проводятся медицинскими 

организациями, подведомственными исполнительному органу государ­
ственной власти области, оказывающими психиатрическую медицинскую 
помощь в амбулаторных и стационарных условиях.»; 

часть 3 признать утратившей силу;
7) дополнить статьей 9 1 следующего содержания:
«Статья 9 1. Организация проведения медицинских осмотров и меди­

цинских освидетельствований

1. Проведение медицинских осмотров и медицинских освидетель­
ствований осуществляется медицинскими организациями при наличии ли­
цензии на проведение соответствующих медицинских осмотров и меди­
цинских освидетельствований.

2. Организация проведения медицинских осмотров и медицинских 
освидетельствований в медицинских организациях, подведомственных ис­
полнительному органу государственной власти области, осуществляется 
этим органом.»;

8) в статье 10 слова «государственных учреждений здравоохранения 
области» заменить словами «медицинских организаций, подведомствен­
ных исполнительному органу государственной власти области,»;

9) в статье 12:
в части 1 слова «государственных учреждений здравоохранения об­

ласти» заменить словами «медицинских организаций, подведомственных 
исполнительному органу государственной власти области,»; 

в части 2:
в абзаце первом слова «государственных учреждений здравоохране­

ния области» заменить словами «медицинских организаций, подведом­
ственных исполнительному органу государственной власти области,»;

в пункте 4 слова «соответствующем учреждении здравоохранения» 
заменить словами «соответствующей медицинской организации»; 

в части 3:
в абзаце первом слова «государственных учреждений здравоохране­

ния области» заменить словами «медицинских организаций, подведом­
ственных исполнительному органу государственной власти области,»;

в пункте 2 слова «государственных учреждений здравоохранения 
области» заменить словами «медицинских организаций, подведомствен­
ных исполнительному органу государственной власти области»;

в пункте 3 слова «государственных учреждений здравоохранения 
области» заменить словами «медицинских организаций, подведомствен­
ных исполнительному органу государственной власти области,»;

в части 4 слова «государственных учреждений здравоохранения об­
ласти» заменить словами «медицинских организаций, подведомственных 
исполнительному органу государственной власти области,»;



6

в части 5 слова «государственных учреждений здравоохранения об­
ласти» заменить словами «медицинских организаций, подведомственных 
исполнительному органу государственной власти области,»;

1 0 )в статье 13: 
в части 1:
в пункте 3 слова «и лекарственной» исключить;
в пункте 7 слова «областных стандартов» заменить словами «поряд­

ков оказания медицинской помощи и стандартов»;
в части 3 слова «уполномоченным органом» заменить словами «ис­

полнительным органом государственной власти области, уполномоченным 
Правительством Иркутской области»;

11) в статье 14:
в наименовании слова «государственных учреждений здравоохране­

ния области» заменить словами «медицинских организаций, подведом­
ственных исполнительному органу государственной власти области,»; 

в части 1:
в абзаце первом слова «государственные учреждения здравоохране­

ния области» заменить словами «медицинские организации, подведом­
ственные исполнительному органу государственной власти области,»;

в абзаце третьем слова «государственные учреждения здравоохране­
ния области» заменить словами «медицинские организации, подведом­
ственные исполнительному органу государственной власти области,», сло­
ва «государственных учреждений здравоохранения области» заменить сло­
вами «медицинских организаций, подведомственных исполнительному ор­
гану государственной власти области».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 106-оз 
«О социальной поддержке отдельных групп населения в оказании меди­
цинской помощи в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Со­
брания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1; 2011, № 28, т. 1; 2013, № 51, 
т. 1; Областная, 2013, 25 декабря) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова «лекарственном обеспечении» заменить 
словами «обеспечении лекарственными препаратами для медицинского 
применения (далее -  лекарственные препараты), специализированными 
продуктами лечебного питания, медицинскими изделиями»;

2) в статье 2:
в пункте 1 части 1 слова «лекарственном обеспечении» заменить 

словами «обеспечении лекарственными препаратами»; 
в части 2:
в пункте 3 слова «областных государственных учреждений здраво­

охранения области» заменить словами «медицинских организаций, подве­
домственных исполнительному органу государственной власти области»;



7

в пункте 5 слова «территориальную программу государственных га­
рантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицин­
ской помощи в области» заменить словами «территориальную программу 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в области»;

3) в части 1 статьи 3 слова «льготное лекарственное обеспечение, 
обеспечение бесплатными медикаментами» заменить словами «льготное 
обеспечение лекарственными препаратами, специализированными продук­
тами лечебного питания, медицинскими изделиями»;

4) в части 1 статьи 4 слова «территориальной программой государ­
ственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной 
медицинской помощи в области» заменить словами «территориальной 
программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в области»;

5) в части 2 статьи 5 слова «льготное лекарственное обеспечение и 
обеспечение изделиями медицинского назначения» заменить словами 
«льготное обеспечение лекарственными препаратами, специализирован­
ными продуктами лечебного питания, медицинскими изделиями»;

6) в статье 7:
наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Обеспечение лекарственными препаратами для лечения 

ВИЧ-инфекции в амбулаторных условиях»;
в части 1 слова «Обеспечение медикаментами для лечения ВИЧ- 

инфекции в амбулаторных условиях в областных государственных учре­
ждениях здравоохранения» заменить словами «Обеспечение лекарствен­
ными препаратами для лечения ВИЧ-инфекции в амбулаторных условиях в 
медицинских организациях, подведомственных исполнительному органу 
государственной власти области,»;

в части 2 слова «лекарственное обеспечение» заменить словами 
«обеспечение лекарственными препаратами»;

7) в части 1 статьи 8 слова «специализированными областными го­
сударственными учреждениями здравоохранения» заменить словами «ме­
дицинскими организациями, подведомственными исполнительному органу 
государственной власти области, оказывающими психиатрическую меди­
цинскую помощь в амбулаторных и стационарных условиях»;

8) статью 9 изложить в следующей редакции:
«Статья 9. Социальная поддержка лиц, находящихся под диспансер­

ным наблюдением в связи с туберкулезом, больных ту­
беркулезом

1. Лица, находящиеся под диспансерным наблюдением в связи с ту­
беркулезом, и больные туберкулезом бесплатно обеспечиваются лекар­
ственными препаратами для лечения туберкулеза в амбулаторных услови­
ях в медицинских противотуберкулезных организациях, подведомствен­



8

ных исполнительному органу государственной власти области, в порядке, 
установленном уполномоченным Правительством Иркутской области ис­
полнительным органом государственной власти области.

2. Оказание противотуберкулезной помощи осуществляется меди­
цинскими противотуберкулезными организациями, подведомственными 
исполнительному органу государственной власти области.»;

9 ) в статье 10:
в части 1 слова «лекарственное обеспечение» заменить словами 

«обеспечение лекарственными препаратами»;
в части 2 слова «лекарственное обеспечение» заменить словами 

«обеспечение лекарственными препаратами»;
в части 4 слова «лекарственное обеспечение» заменить словами 

«обеспечение лекарственными препаратами»;
10) статью 103 после слов «лекарственными препаратами» допол­

нить словами «, специализированными продуктами лечебного питания»;
11) наименование главы 3 изложить в следующей редакции:
«Глава 3. ПОРЯДОК ПОЛУЧЕНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В

МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ОТДЕЛЬНЫМИ КАТЕГОРИЯМИ 
ВЕТЕРАНОВ И ЧЛЕНАМИ СЕМЕЙ ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ) ИНВА­
ЛИДОВ ВОЙНЫ, УЧАСТНИКОВ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙ­

НЫ И ВЕТЕРАНОВ БОЕВЫХ ДЕЙСТВИЙ»;
12) статьи 12, 13 изложить в следующей редакции:
«Статья 12. Порядок получения медицинской помощи в медицин­

ских организациях отдельными категориями ветеранов

Получение медицинской помощи инвалидами войны, участниками 
Великой Отечественной войны, ветеранами боевых действий, военнослу­
жащими, проходившими военную службу в воинских частях, учреждениях, 
военно-учебных заведениях, не входивших в состав действующей армии, в 
период с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 года не менее шести меся­
цев; военнослужащими, награжденными орденами или медалями СССР за 
службу в указанный период; лицами, награжденными знаком «Жителю 
блокадного Ленинграда»; лицами, работавшими в период Великой Отече­
ственной войны на объектах противовоздушной обороны, местной проти­
вовоздушной обороны, строительстве оборонительных сооружений, воен- 
но-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыло­
вых границ действующих фронтов, операционных зон действующих фло­
тов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог; лицами, 
проработавшими в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года 
не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупиро­
ванных территориях СССР, либо награжденными орденами или медалями 
СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны; 
ветеранами труда и гражданами, приравненными к ним по состоянию на 
31 декабря 2004 года, в медицинских организациях, к которым указанные



9

лица были прикреплены в период работы до выхода на пенсию, а также 
внеочередное оказание медицинской помощи в рамках программы госу­
дарственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской по­
мощи (в том числе прохождение ежегодной диспансеризации для инвали­
дов войны) в медицинских организациях (в том числе в госпиталях ветера­
нов войн), подведомственных исполнительному органу государственной 
власти области, осуществляется по предъявлении ими удостоверений еди­
ного образца для каждой из вышеперечисленных категорий.

Статья 13. Порядок получения медицинской помощи в медицинских 
организациях членами семей погибших (умерших) инва­
лидов войны, участников Великой Отечественной войны 
и ветеранов боевых действий

Получение медицинской помощи членами семей погибших (умер­
ших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и вете­
ранов боевых действий в медицинских организациях, к которым указанные 
лица были прикреплены при жизни погибшего (умершего) в период рабо­
ты до выхода на пенсию, а также оказание медицинской помощи в рамках 
программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи осуществляется во внеочередном порядке.».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования.

Г убернатор 
Иркутской области

г. Иркутск
« 10» июля 2014 

№ 84-03


